
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,112 21,223 16,889

1.기타 교직원보수 33,062 16,173 16,889

1.교직원대체인건비 33,062 16,173 16,889

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,062 15,473 16,589

1.기간제교원인건비 28,502 13,853 14,649
(성립전_2추)복식수업학급강사인건비(목

적) : 2,441,500원*6월*1명=
14,649,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)복식수업학급강사맞춤형복지

비(목적) : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)복식수업학급강사맞춤형복지

비(목적) : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 2,560 1,620 940
(성립전_2추)복식수업학급강사4대보험(목

적) : 156,660원*6월*1명=
940,000

2.[초]시설관리원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]청소원인건비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.[초]복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)복식수업수당(목적) : 50,000

원*1명*6월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,050 5,050 0

1.교직원역량강화 5,050 5,050 0

1.[초]직무연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

3.[초]교사교육과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,121 50,085 1,036

1.급식 관리 17,586 18,675 -1,089

1.학교급식운영 17,586 18,675 -1,089

1.[초]우유급식비 3,545 3,545 0

2.우유급식비 3,545 3,545 0

2.[초]급식운영비 811 1,900 -1,089
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1.일반수용비 609 1,400 -791 급식소모품구입비 : -391,000원*1회= -391,000

급식미실시일중식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 202 500 -298 가스비 : -298,000원*1회= -298,000

3.[초]비조리교급식비 13,230 13,230 0

1.전출금 13,230 13,230 0

2.보건관리 20,957 20,932 25

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,639 11,908 731

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 433 857 -424

1.학생복지비 433 857 -424 1,4건강검사 : -222,000원*1회= -222,000

구강검사 : -196,000원*1회= -196,000

소변검사 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보건실운영 5,235 5,185 50

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 635 485 150 보건교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]방역관리 5,081 3,976 1,105

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,281 2,176 1,105
(성립전_2추)방역활동자원봉사자활동비(목

적) : 17,000원*1명*65일=
1,105,000

5.[국고][초]흡연예방중심학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생위생용품구입 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0

2.학교환경위생관리 8,318 9,024 -706
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1.[초]먹는물관리 4,164 4,164 0

1.일반수용비 4,164 4,164 0

2.[초]공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

3.[초]방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,314 3,000 -686

1.일반수용비 2,314 3,000 -686 공기정화장치유지관리 : -686,000원*1회= -686,000

3.학생복지 12,578 10,478 2,100

1.교육복지우선 3,300 1,200 2,100

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육비지원 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)전북에듀페이초등학교입학지

원금(목적) : 300,000원*7명=
2,100,000

2.학생복지운영 9,278 9,278 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.[초]통학택시운영 8,610 8,610 0

1.일반수용비 8,610 8,610 0

3.기본적 교육활동 77,677 79,683 -2,006

1.교과 활동 67,069 65,283 1,786

1.교과활동지원 33,703 34,370 -667

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,500 2,000 -500
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1.기타수당 1,500 2,000 -500 보결수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]기초학력지도 483 650 -167

1.운영수당 175 308 -133 기초학력반 운영 : -133,000원*1회 = -133,000

2.교육운영비 308 342 -34 자료구입 : -34,000원*1회= -34,000

4.[초]따뜻한학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]학생중심프로젝트수업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 예술제프로젝트(목적) : 8,000원*1회 = 8,000

예술제교과교육과정(목적) : -8,000원*1회

=
-8,000

7.[초]놀이로즐기는수업 1,290 1,290 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 590 590 0

8.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]교과보충프로그램운영 4,338 4,338 0

1.운영수당 3,690 3,690 0

2.교육운영비 648 648 0

10.[초]학습지원튜터 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

11.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

홍근영 2023년 12월 07일 13시 16분 03초 4 전라북도교육청 청명초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.[초]어울림학교 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.교육운영비 1,145 1,145 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

13.[초]기초학력보장선도학교운영 6,412 6,412 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.기간제근로자법정부담금 172 172 0

2.과학 교과활동 1,504 1,900 -396

1.[초]교과운영 504 900 -396

1.교육운영비 504 900 -396 과학교구확충 : -396,000원*1회= -396,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,070 1,070 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠믈럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.특수교육교과활동 15,703 13,668 2,035

1.[초]교과운영 11,703 9,368 2,335

1.교육운영비 9,860 8,000 1,860 특수교육이해활동 : 9,000원*40명= 360,000

(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

100,000원*5명*3월=
1,500,000

2.학생복지비 1,843 1,368 475
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 118,750원*4명=
475,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300 시간외수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 560 560 0
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3.교육운영비 2,440 2,540 -100 학생교육운영비(목적) : -100,000원*1회= -100,000

4.목적사업업무추진비 400 300 100
정다운학교운영협의회비(목적) : 100,000

원*1회=
100,000

5.유치원 교과활동 14,389 13,575 814

1.[유]교과운영 11,689 11,775 -86

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 9,839 9,925 -86 학예회의상대여 : -140,000원*1회= -140,000

학부모참여수업 : -91,000원*1회= -91,000

영역별 자료구입 : 500,000원*1회= 500,000

유치원 현장체험비 : -100,000원*1회= -100,000

입학식행사준비물(가방.체육복) : 105,000

원*1회=
105,000

각종행사용품 구입비 : -360,000원*1회= -360,000

3.학습준비물 1,050 1,050 0

2.[유]유아학비/교육과정 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)간식및학습준비물(목적) : 

900,000원*1회=
900,000

2.창의적 체험활동 10,608 14,400 -3,792

1.자율활동 8,032 9,000 -968

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학예회 3,532 4,000 -468

1.교육운영비 3,532 4,000 -468 학예회운영지원비 : -468,000원*1회= -468,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 상품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.현장체험학습활동 2,576 5,400 -2,824

1.[초]현장학습 2,356 5,400 -3,044

1.여비 140 540 -400 인솔교사여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 2,216 4,860 -2,644 입장료,체험비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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식비 및 간식비 : -150,000원*1회= -150,000

차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

졸업여행비 : -94,000원*1회= -94,000

2.[초]예술교육페스티벌운영 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_2추)차량임차료(목적) : 220,000

원*1대=
220,000

4.선택적 교육활동 97,285 78,541 18,744

1.방과후학교 운영 88,745 70,001 18,744

1.방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]방과후학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.돌봄교실운영 32,524 29,680 2,844

1.[초]돌봄교실운영 32,224 29,380 2,844

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 30,974 29,330 1,644
방과후연계형돌봄교실운영비(목적) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비(목적) : 

568,690원*5월=
2,844,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200
돌봄교실비품구입비(목적) : 600,000원*2

종=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 42,221 26,321 15,900

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,696 15,246 15,450

1.기간제교원인건비 27,494 13,983 13,511 기간제교원시간외수당 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_2추)기간제교원인건비(목적) : 

2,185,100원*6월*1명=
13,111,000

2.맞춤형복지비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 1,080,000원*1명*1회=
1,080,000

3.기간제교원법정부담금 2,122 1,263 859
(성립전_2추)기간제교원4대보험기관부담금

(목적) : 143,160원*6월*1명=
859,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,055 6,055 0

1.운영수당 6,055 6,055 0

3.[유]방과후방학중혼합급식비 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[유]유아학비/방과후과정운영 1,350 900 450

1.교육운영비 1,350 900 450
(성립전_2추)간식및학습준비물(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

5.[유]방과후과정운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.독서활동 8,540 8,540 0

1.독서활동운영 8,540 8,540 0

1.[초]도서구입 7,140 7,140 0

1.교육운영비 390 390 0

2.도서구입비 6,750 6,750 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 57,070 57,104 -34

1.교무업무 운영 5,100 4,800 300

1.교무학사운영 5,100 4,800 300

1.[초]교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 760 760 0

2.[초]교육활동홍보 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300 현수막, 홍보물품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 1,602 1,602 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 602 602 0

1.[초]안전교육 602 602 0

1.교육운영비 602 602 0

3.학습지원실 운영 13,653 16,228 -2,575

1.정보화실운영 13,653 16,228 -2,575

1.[초]학교정보화지원 4,065 6,640 -2,575

1.교육운영비 3,640 2,800 840
정보화기기유지보수비 : 105,000원*8종*1

회=
840,000

2.비품구입비 425 3,000 -2,575 정보화기기구입 : -2,575,000원*1회= -2,575,000

3.기타자산취득비 0 840 -840 소프트웨어구입 : -840,000원*1회= -840,000

2.[초]학교무선망추가구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

3.[초]스마트칠판보급 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 36,715 34,474 2,241

1.교육환경개선 36,715 34,474 2,241

1.[초]실내환경개선 10,941 7,000 3,941

1.교육운영비 941 0 941 용품구입비 : 94,100원*10종= 941,000

2.비품구입비 10,000 7,000 3,000 비품구입비 : 750,000원*4종= 3,000,000

2.[초]실외환경개선 25,008 25,008 0

1.일반수용비 23,308 23,308 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.[초]교무실환경개선 366 2,066 -1,700

1.일반수용비 366 2,066 -1,700 목공사외 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

4.[초]사물함구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

6.학교 일반운영 145,907 136,254 9,653

1.학교기관 운영 88,548 84,162 4,386
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1.부서기본운영 29,116 24,616 4,500

1.[초]교장실운영 5,380 5,580 -200

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,880 2,080 -200 교직원경조사비 : -350,000원*1회= -350,000

접대용다과 : 25,000원*6종*1회= 150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,596 16,096 4,500

1.일반수용비 4,816 4,816 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 15,300 10,800 4,500 관내외출장여비 : 1,125,000원*4월= 4,500,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 3,140 2,940 200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,340 1,140 200 교직원간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

2.병설유치원기본운영 59,432 59,546 -114

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,280 3,280 0

1.전기요금 1,600 1,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,080 1,080 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,272 1,272 0

1.일반수용비 1,272 1,272 0

3.[유]유치원운영 11,713 11,426 287

1.일반수용비 2,298 2,150 148 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

자율연수경비 : -52,000원*1회= -52,000

2.운영수당 5,522 5,522 0

3.여비 1,520 1,320 200 관내외출장여비 : 100,000원*2회= 200,000

4.교육운영비 39 100 -61
교육계획서,원아수첩제작 : -61,000원*1회

=
-61,000

5.학생복지비 200 200 0
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6.비품구입비 2,134 2,134 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,868 1,868 0

1.일반수용비 1,868 1,868 0

5.[유]유치원 방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[유]유치원 시설일반관리 299 1,000 -701

1.일반수용비 299 1,000 -701 소규모수선비 : -300,000원*1회= -300,000

시설소모품구입비 : -401,000원*1회= -401,000

7.[유]유아놀이중심교육과정운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 32,190 40,000 -7,810
실내놀이공간조성(목적) : -7,810,000원*1

회=
-7,810,000

2.비품구입비 7,810 0 7,810
실내놀이공간조성비품구입비(목적) : 

1,301,660원*6종*1회=
7,810,000

8.[유]유치원녹음전화장치설치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)녹음전화장치설치비(목적) : 

200,000원*1종*1회=
200,000

녹음전화장치설치비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 54,999 49,732 5,267

1.학교시설장비유지 54,999 49,732 5,267

1.[초]공공요금및제세공과금 18,532 19,378 -846

1.전기요금 12,202 10,578 1,624 전기요금(목적) : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 1,200 3,000 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타공공요금 5,130 5,800 -670 전화요금 : -394,000원*1회= -394,000

인터넷통신비 : -276,000원*1회= -276,000

2.[초]시설관리용역 11,824 11,824 0

1.일반수용비 11,824 11,824 0

3.[초]시설일반관리 22,763 16,650 6,113

1.기간제근로자인건비 753 1,500 -747 일용인부 : -747,000원*1회= -747,000

2.일반수용비 22,010 15,150 6,860 소규모수선비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

화단조성운영물품 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

시설관리소모품 : 50,000원*2종*3회= 300,000
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4.[초]화장실관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 360 360 0

1.[초]학교운영협의회 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 400 1,300 -900

1.예비비 400 1,300 -900

1.예비비 400 1,300 -900

1.[초]예비비 100 1,000 -900

1.예비비 100 1,000 -900 예비비 : -900,000원*1회= -900,000

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 467,572 424,190 43,382
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